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Stanowisko Buxbaumia viridis (Buxbaumiaceae) 
w Masywie Ślęży

Buxbaumia viridis (DC.) Moug. & Nestl. (bezlist okrywowy) cechuje się szerokim zasięgiem 
występowania, jest on jednak silnie rozproszony i nieczęsto spotykany w Polsce i Europie. 
Z tego względu został umieszczony na europejskiej „czerwonej liście” mchów z kategorią V 
– „narażony na wymarcie” (schumacker & martiny 1995). Widnieje również na liście 
gatunków w załączniku I Konwencji Berneńskiej (konwencja 1979) oraz w załączniku II 
Dyrektywy Siedliskowej (Dyrektywa raDy 1992). W Polsce bezlist okrywowy podlega 
ścisłej ochronie gatunkowej od 2001 r. (roZporZąDZenie 2014), ponadto został uznany 
za „narażony na wymarcie” (kategoria E) w polskiej części Karpat (Żarnowiec i in. 2004). 

Buxbaumia viridis jest terofitem, rosnącym na murszejącym drewnie, głównie świer-
kowym, bukowym i jodłowym, rzadko podawany był z bogatej w humus gleby (stebel 2004). 
Gatunek najczęściej notowany w lasach o charakterze naturalnym (Vončina & chachuła 
2012). Na terenie Karpat związany jest przede wszystkim z buczyną karpacką Dentario glan-
dulosae-Fagetum abietetosum. W Pieninach znany jest ze zbiorowisk ciepłej jedliny Carici 
albae-Fagetum abietetosum i ciepłolubnej buczyny Carici albae-Fagetum typicum. Na pół-
nocy kraju notowany był na siedlisku kwaśnej buczyny Luzulo pilosae-Fagetum i w grądzie 
gwiazdnicowym Stellario-Carpinetum (stebel 2004; Vončina 2012). W Sudetach podawany 
był na siedlisku Luzulo luzuloidis-Fagetum oraz Dentario enneaphylli-Fagetum z domieszką 
świerka, jawora oraz jodły (cykowska & Vončina 2011; torZewski i in. 2017; ellis i in. 
2019); w Karkonoszach na siedlisku Calamagrostio villosae-Piceetum (ellis i in. 2018).

W Polsce Buxbaumia viridis występuje głównie w południowo-wschodniej część kraju, 
gdzie była notowana na wielu stanowiskach w różnych częściach Karpat (cykowska 2008; 
philippe & ochyra 2004; Vončina 2008; chachuła & Vončina 2010; Vončina i in. 
2011; cykowska & Vončina 2011; koZik & Vončina 2012; Vončina & chachuła 2012; 
ZarZecki 2012; fuDali i in. 2015). Mech ten zaobserwowano także w północnej części kraju 
(hajek 2008, 2010, 2012). Na terenie Sudetów B. viridis została odnotowana na 20 stanowi-
skach, znajdujących się na obszarze województwa dolnośląskiego (berDowski 1979). Obecnie 
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na tym terenie stwierdzono gatunek na dwóch stanowiskach w Sudetach Wschodnich (smo-
cZyk & wierZcholska 2008; cykowska & Vončina 2011), siedmiu stanowiskach w Sudetach 
Środkowych (torZewski i in. 2017; ellis i in. 2019) oraz jednym w Karkonoszach (ellis i in. 
2018). Ponadto B. viridis odnotowano na dwóch stanowiskach w Sudetach Wschodnich (smo-
cZyk & wierZcholska 2008; cykowska & Vončina 2011), pięciu stanowiskach w Sudetach 
Środkowych (torZewski i in. 2017) oraz jednym w Karkonoszach (ellis i in. 2018).

W maju 2017 r., w północnej części Ślężańskiego Parku Krajobrazowego zostało odna-
lezione stanowisko Buxbaumia viridis, które może być lokalizacją podaną przez J. Mil-
dego w 1869 r. (milde 1869). Stanowisko B. viridis znajduje się na północnej stronie 
Ślęży, na wysokości 620 m n.p.m. i położone jest ok. 4 km od miasta Sobótki w powiecie 
wrocławskim, w województwie dolnośląskim, w kwadracie ATMOS Eb7638 (ochyra 
& sZmajDa 1981). Odnaleziono cztery sporogony tego mchu na fragmencie zmurszałej 
kłody Picea abies o długości 3 m. W maju 2018 r., odnotowano już tylko dwa sporogony 
B. viridis. Stanowisko odnalezionego gatunku znajduje się w około 70-letniej świerczynie, 
na siedlisku lasu bukowego ze związku Fagion sylvaticae (matusZkiewicZ 2005). Gatun-
kami towarzyszącymi były: Dicranum scoparium, Plagiothecium laetum i Tetraphis pellu-
cida, które łącznie nie przekraczały 50% pokrycia zmurszałej kłody. 

Odnalezione po 148 latach stanowisko Buxbaumia viridis w Masywie Ślęży znajduje się 
na terenie rezerwatu „Góra Ślęża”. Z uwagi na duże zasoby martwego drewna nie wydaje 
się zagrożone. Mimo intensywnych poszukiwań nie stwierdzono innych stanowisk gatunku 
w rezerwacie. Ze względu na prowadzoną intensywną gospodarkę leśną na tym terenie, 
szanse na odnalezienie kolejnych stanowisk B. viridis poza obszarami chronionymi są małe.

Summary. Locality of Buxbaumia viridis (Buxbaumiaceae) on the Ślęża Massif. In May 2017, 
Buxbaumia viridis was found in the northern part of Ślęża Landscape Park. The station is located on the 
north slope of Ślęża Mt. at 620 m a.s.l. Four sporophytes of this moss were found on a Picea abies log 3 m 
long. Later, in May 2018, only two sporophytes were noted. The species is found on wood of ~70-year-old 
spruce trees in beech forest Fagion sylvaticae. The station of B. viridis on the Ślęża Massif was found after 
148 years of absence in the Ślęża Góra Reserve. Due to the large amount of dead wood there, it does not 
seem to be endangered. Intensive forest management in this area gives little chance of finding more B. viridis 
sites outside of protected areas.
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Stanowisko Microbryum davallianum (Pottiaceae) 
na Wyżynie Lubelskiej

Microbryum davallianum (Sm.) R.H.Zander (prątniczek maleńki) jest mchem rosnącym 
w niżowej części Polski. Liczbę jego stanowisk szacuje się na ponad 70, z czego zdecydo-
wana większość pochodzi z XIX i pierwszej połowy XX w. Dopiero niedawno rusińska 
i Górski (2012) podali kilka stanowisk omawianego gatunku z okolic Poznania, zrewidowali 
dostępne materiały zielnikowe oraz przedstawili informacje o jego występowaniu w kraju. 

Nie wiadomo jakie przyczyny powodują, że Microbryum davallianum stał się obecnie 
gatunkiem bardzo rzadkim w Polsce. Z tego względu na uwagę zasługuje jego nowe stano-
wisko, odkryte 27 czerwca 2018 r. na Wyżynie Lubelskiej w Białobrzegach koło Zamościa 


